

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên Hợp quốc trên địa bàn xã Phong Quang

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 31/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thi hành Luật Tham gia gìn giữ hòa bình của Liên Hợp quốc.

UBND xã Phong Quang ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật tham gia gìn giữ hòa bình của Liên Hợp quốc trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn xã về nội dung cơ bản của Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên Hợp quốc; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc Việt Nam tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình Liên Hợp quốc, góp phần bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa, duy trì môi trường hòa bình, ổn định để phát triển đất nước.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, thôn, xóm trong việc phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải được tiến hành nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Gắn công tác tuyên truyền Luật với tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, đối ngoại và phạm vi điều chỉnh của Luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Luật

1.1. Nội dung: Tuyên truyền về sự cần thiết ban hành Luật, các nguyên tắc cơ bản, nội dung chính, hiệu lực thi hành và các quy định chi tiết của Chính phủ.

1.2. Hình thức:

- Thông qua các hội nghị, cuộc họp của Đảng ủy, HĐND, UBND, các tổ chức đoàn thể.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn.

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, niêm yết tại nhà văn hóa thôn.

- Biên soạn, phát hành tài liệu hỏi đáp, tờ rơi về Luật (nếu có hướng dẫn của cấp trên).

1.3. Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

1.4. Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các thôn.

1.5. Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát văn bản liên quan (nếu có)

Tham mưu UBND xã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban hành có liên quan đến nội dung của Luật (nếu có).

2.1. Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

2.2. Thời gian thực hiện: Ngay khi Luật có hiệu lực thi hành (từ 01/01/2026).

3. Công tác báo cáo

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về việc triển khai các hoạt động liên quan đến Luật theo yêu cầu của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn cấp trên.

3.1. Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

3.2. Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã (Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL xã)

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, kế hoạch chi tiết công tác tuyên truyền, PBGDPL về Luật.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ động nắm bắt các nội dung của Luật liên quan đến lĩnh vực phụ trách, đặc biệt là các quy định về nguyên tắc, chế độ, chính sách cho cá nhân tham gia lực lượng.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành Luật.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của Luật và các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật vào các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

4. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật trong dự toán ngân sách hằng năm của xã theo quy định của pháp luật.

5. Các thôn

Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Luật đến từng người dân thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên Hợp quốc trên địa bàn xã Phong Quang. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trung tâm PVHCC và các phòng CM;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- Lưu: VT, VP (Ty).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ánh Xuân